
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.295 Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2020

 PORTARIA Nº 991/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO o teor do PROT 2020534017, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no  período de 28 a 31/07/2020;
 1 . IPC - KELVIN MELO FARIAS - MAT:5704154
 2 . IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT:5877970
 3 . IPC - WALDIR FARIAS GOMES - MAT:54188739
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3  (três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e catorze centavos),  perfazendo um total de 
R$ 2.136,42 (dois mil cento e trinta e seis reais e quarenta e dois  centa-
vos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 992/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/533524, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de NOVO 
PROGRESSO, a fi m de realizar DILIGENCIA  POLICIAL, no período de 29 
a 31/07/2020;
 1 . DPC - VICENTE FERREIRA GOMES - MAT:5857449
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2  (duas) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e  setenta e seis centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 993/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/533612, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no  período de 29 a 30/07/2020;
 1 . EPC - FABIO ANTONIO DE ARAUJO FILHO - MAT:5940232
 2 . IPC - DARLAN DA SILVA MELO - MAT:5940124
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1  (uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito  centavos), perfazendo um 
total de R$ 474,76 (quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e  seis 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 994/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/534987, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA  OPERAÇÃO VERANEIO, no perí-
odo de 31/07 a 03/08/2020;
 1 . IPC - ANTONIO MARCIO SENADO DA COSTA - MAT:8400719
 2 . DPC - ROBERTO GOMES NETO - MAT:57192603
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3  (três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e catorze centavos),  perfazendo um total de 
R$ 1.424,28 (um mil quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito  cen-
tavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 995/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/533561, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de CACHO-
EIRA DO PIRIÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA  POLICIAL, no período de 
31/07 a 01/08/2020;
 1 . IPC - EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA - MAT:5234328
 2 . DPC - RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA - MAT:5856825
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1  (uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito  centavos), perfazendo um 
total de R$ 474,76 (quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e  seis 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 996/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO o teor do PROT 2020534565, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO LEI  SECA, no período de 27 
a 31/07/2020;

 1 . IPC - ALAN FIRNGRID PEREIRA DE SOUSA - MAT:5907246
 2 . DPC - ERIR RIBEIRO COSTA NETO - MAT:5940536
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4  (quatro) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 949,52 
(novecentos e quarenta e nove reais e  cinquenta e dois centavos), per-
fazendo um total de R$ 1.899,04 (um mil oitocentos e noventa e  nove 
reais e quatro centavos), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 997/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO o teor do PROT 2020534565, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO  ADMINISTRATIVO, no perí-
odo de 28/07 a 01/08/2020;
 1 . ADM - ANTONIA CELIA FERREIRA LISBOA - MAT:5941938
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4  (quatro) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 949,52 
(novecentos e quarenta e nove reais e  cinquenta e dois centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 998/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO o teor do PROT 2020534565, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO  ADMINISTRATIVO, no perí-
odo de 28/07 a 03/08/2020;
 1 . - RENATA CARVALHO - MAT:5929330
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 6  (seis) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 1.424,28 
(um mil quatrocentos e vinte e quatro reais e  vinte e oito centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 565076

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2018
OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de Manutenção do acesso 
à internet através da Rede de Comunicação de Dados do Estado do Pará, 
Instalação e confi guração de um Servidor Firewall, Link de dados (Fibra 
e Rádio), Implantação de fi bra nas Unidades de Castanhal e Marabá, Ati-
vação de link (Fibra), Confi guração de switch, Manutenção de IP’s válidos 
através de NAT e Licença de uso de Sistemas Globais (SIAFEM E SIMAS).
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o re-
ajuste, alteração e supressão de serviços, que corresponde a 4,8234% 
aproximadamente, que corresponde ao valor montante de R$ 34.736,80 
reais, no valor global, ao Contrato Administrativo em questão, para altera-
ção de serviços Tabela 01, Inclusão de serviços Tabela 02 e Supressão de 
serviços Tabela 03.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 001/2018 – CPC - RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858238; FONTE: 0101002877; NATU-
REZA DE DESPESAS: 339140; PI: 4120008238C; AÇÃO: 233543.
CONTRATADA: A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, com sede estabelecida na 
Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Esta-
do, Icoaraci – Belém/PA, CEP 66.820-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.059.613/0001-18
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 565220


